湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕65 号

关于我省参加 2018 年全国职业院校
技能大赛赛前集训及选拔参赛选手的通知

各市州教育（体）局、有关高等学校：

2018 年，我省共报名参加全国职业院校技能大赛（以下简称

国赛）81 个赛项。为选拔优秀选手参加比赛，进一步提升我省国

赛成绩，现将赛前集训及选拔参赛选手有关事宜通知如下。

一、组织形式

2018 年国赛赛前集训及选拔参赛选手由我厅组织统筹，省

教科院职成所协调指导，集训承办学校具体实施。

二、集训时间

3 月 15 日前开始，至参加国赛截止。

三、集训承办学校确定办法

81 个赛项中，2018 年湖南省职业院校技能竞赛（以下简称省

赛）已举办的 58 个赛项，原则上由省赛赛点学校作为相应赛项

集训承办学校。没有举办省赛的 25 个赛项，根据省赛预报名和

—2—

赛点申报工作情况，由我厅结合实际并根据预报名情况，遴选拟

定集训承办学校（详见附件 1）。如拟定集训承办学校存在特殊

情况，不适合担任集训承办学校，由学校于 2 月 28 日前向我厅

提出申请，经研究同意后，再由我厅遴选确定集训承办学校。

四、集训队伍确定办法

由我厅参照往年国赛各赛项报名参赛指标提出 2018 年国赛

报名参赛预计数，然后按照不超过预计数 2 个名额的标准，确定

各赛项集训队伍数。

已举办省赛的 58 个赛项，按照省赛成绩排名先后，依次确定

集训队伍。考虑国赛制度中，团体赛同一学校相同项目报名参赛

队不超过 1 支，个人赛同一学校相同项目报名人数不超过 2 人的

要求，如同一学校相同项目，团体赛符合参加集训队伍数超过 1

支，个人赛符合参加集训人数超过 2 人时，则由该学校自主遴选

确定 1 支队伍或 2 名选手参加集训，空出集训名额由后序学校依

次递补。省赛各赛项成绩排名情况请登录职成信息网

（http://zcc.hnedu.cn/）查询。

没有举办省赛，但在省赛预报名时，报名参赛单位数不超过

5 个的 18 个赛项，由预报名参赛单位自主遴选不超过 1 支队伍和

2 名选手分别参加相应团体赛和个人赛赛项的集训。

没有举办省赛，但在省赛预报名时，报名参赛单位数超过 5

个的 5 个赛项，由集训承办学校牵头，协商所有预报名参赛单位

产生集训选手选拔赛办法，报我厅审核备案后，在厅职成处指导

—3—

下，按照集训选手选拔赛办法选拔出集训选手。

五、参加国赛选手选拔办法

由集训承办学校对集训情况和成效进行不少于三次的综合

考核，我厅遴选专家组对综合考核情况进行督导，并按照综合

考核成绩确定国赛参赛选手。

六、其它

1．各集训承办学校要高度重视，成立校级领导为组长的集

训工作领导小组，制定切实可行的集训工作方案，确保集训和

选拔选手工作取得实效。工作方案经单位盖章后扫描成 PDF 版

报省教育厅职成处审核备案。

2．各集训承办学校要精心组织好集训工作。要强化大局意识，

从为我省选准训强选手参加国赛出发，对所有参训师生一视同仁、

平等相待；要按照国赛要求准备集训设施设备，及时了解国赛赛

项相关政策、规则和要求，并第一时间向所有参训师生传达解读；

要积极聘请国赛知名专家对集训进行指导；要安排赛项相应专业

最强的专业骨干教师担任集训总指导教师，全程参与集训，领队

参加国赛；要积极为所有集训选手提供好后勤保障服务，原则上

安排集训师生在学校内部食宿。

3．各参训学校要加强对参训师生的教育和管理。要统筹安排

好参训师生的工作和学习，为参训师生提供必要的经费和条件保

障，参照学生实习相关规定，为集训学生购买保险，根据学校相

关规定，计算参训指导老师集训期间的工作量，并给予津补贴；

—4—

要主动与集训承办学校联系，对培训过程进行跟踪，确保参训质

量，并教育参训师生遵守好集训承办学校的各项规章制度。

4．集训承办学校负责选派专业骨干教师参加国赛赛项说明

会，聘请专家对集训进行指导，聘请专家组织综合考核，提供集

训设施设备，并承担集训相关费用；各参训学校承担各自单位参

训师生食宿、差旅费用以及合理的集训耗材分摊费用，集训承办

单位不得收取培训费；我厅将根据集训人数、天数和组织工作难

易程度，按照每个赛项最低不少于 2 万元，最高不多于 10 万元

的标准给予集训承办学校补助。

5．我厅将对集训情况进行考核，并根据集训组织情况和国赛

成绩，对优秀的集训承办学校和集训总指导教师予以表彰，授予

优秀集训承办学校“湖南省全国职业院校技能大赛优秀集训基地”

称号，授予优秀集训总指导教师“湖南省全国职业院校技能大赛

金牌指导教师”称号。

联系人：刘彦奇；

电子邮箱：18900770199@163.com；

联系电话：0731-84174897，18900770199。

附件：1．2018 年全国职业院校技能大赛拟定集训承办学校

及赛前集训队伍数情况表

2．2018 年参加全国职业院校技能大赛集训工作方案

（模板）

—5—

3．未举办省赛的国赛项目预报名情况表

湖南省教育厅

            2018 年 2 月 9 日

—6—

附件 1

2018 年全国职业院校技能大赛

拟定集训承办学校及赛前集训队伍数情况表

一、已举办省赛的58 赛项

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集 训

队伍数

拟定集训承办学校

1 中职 数控综合应用技术 2 队 4 队 中南工业学校

2 中职
现代模具制造技术•注

塑模具技术
2 队 4 队 长沙县职业中专学校

3 中职 汽车营销 2 队 4 队 长沙汽车工业学校

4 中职 网络搭建与应用 2 队 4 队 长沙高新技术工程学校

5 中职 沙盘模拟企业经营 2 队 4 队 长沙财经学校

6 中职 焊接技术 2 人 4 人 中南工业学校

7 中职
通信与控制系统(高铁)

集成与维护
3 队 5 队 桂阳县职业技术教育学校

8 中职 酒店服务 3 人 5 人 株洲市幼儿师范学校

9 中职
汽车运用与维修（车

身修复（钣金））
3 人 5 人 常德汽车机电学校

10 中职
汽车运用与维修（车

身涂装（涂漆））
3 人 5 人 常德汽车机电学校

11 中职
汽车运用与维修（汽

车机电维修）
4 人 6 人 常德汽车机电学校

—7—

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集训队

伍数

拟定集训承办学校

12 中职 工程测量 4 队 6 队
长沙建筑工程学校（调整为

中职学校）

13 中职 机器人技术应用 4 队 6 队 长沙汽车工业学校

14 中职
计算机检测维修与数

据恢复
4 人 6 人 长沙高新技术工程学校

15 中职

工业产品设计与创客

实践（原“计算机辅助

设计（工业产品

CAD）”赛项）

5 人 7 人
湘潭市工业贸易中等专业学

校

16 中职 护理技能 5 人 7 人 湘潭医卫职业技术学院

17 中职 网络空间安全 6 人 8 人 长沙市电子工业学校

18 中职 服装设计与工艺 6 人 8 人 株洲市工业中等专业学校

19 中职 建筑CAD 3 人 5 人
长沙县职业中专学校（调整

为中职学校承担）

20 中职
零部件测绘与CAD 成

图技术
3 人 5 人 长沙航天学校

21 中职
机电一体化设备组装

与调试
2 队 4 队 长沙市电子工业学校

22 中职 电子电路装调与应用 3 人 5 人 桃源县职业中等专业学校

23 中职
艺术专业技能（弹拨

乐器演奏）
3 人 5 人 湖南艺术职业学院

24 高职
英语口语（英语专业

组和非英语专业组）
各1 人 各 3 人 长沙民政职业技术学院

25 高职
复杂部件数控多轴联

动加工技术
1 队 3 队 湖南工业职业技术学院

26 高职 园林景观设计与施工 2 队 4 队 湖南环境生物职业技术学院

27 高职
工业产品数字化设计

与制造
2 队 4 队 湖南工业职业技术学院

28 高职
数控机床装调与技术

改造
2 队 4 队 长沙航空职业技术学院

—8—

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集训队

伍数

拟定集训承办学校

29 高职 工业机器人技术应用 2 队 4 队 湖南机电职业技术学院

30 高职 工业分析与检验 2 队 4 队 湖南化工职业技术学院

31 高职 计算机网络应用 2 队 4 队 长沙民政职业技术学院

32 高职 银行业务综合技能 2 队 4 队 湖南大众传媒职业技术学院

33 高职 会计技能 2 队 4 队 长沙民政职业技术学院

34 高职

智慧物流作业方案设

计与实施（原“现代物

流作业方案设计与实

施”赛项）

2 队 4 队 湖南现代物流职业技术学院

35 高职
鸡新城疫抗体水平测

定
3 队 5 队 湖南生物机电职业技术学院

36 高职
工程测量

（原“测绘”赛项）
3 队 5 队 湖南工程职业技术学院

37 高职 智能电梯装调与维护 3 队 5 队 湖南电气职业技术学院

38 高职
虚拟现实（VR）设计

与制作
3 队 5 队 湖南大众传媒职业技术学院

39 高职
互联网+国际贸易综合

技能
3 队 5 队 湖南汽车工程职业学院

40 高职 市场营销技能 3 队 5 队 湖南商务职业技术学院

41 高职 电子商务技能   3 队 5 队 湖南商务职业技术学院

42 高职 建筑工程识图 4 队 6 队 湖南城建职业技术学院

43 高职
电子产品芯片级检测

维修与数据恢复
4 队 6 队 湖南机电职业技术学院

44 高职 物联网技术应用 4 队 6 队 湖南现代物流职业技术学院

45 高职 大数据技术与应用 4 队 6 队 岳阳职业技术学院

—9—

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集训队

伍数

拟定集训承办学校

46 高职 软件测试 4 队 6 队 湖南网络工程职业技术学院

47 高职 嵌入式技术应用开发 4 队 6 队 湖南信息职业技术学院

48 高职 信息安全管理与评估 4 队 6 队 湖南汽车工程职业学院

49 高职
移动互联网应用软件

开发
4 队 6 队 湖南大众传媒职业技术学院

50 高职 云计算技术与应用 4 队 6 队 湖南科技职业学院

51 高职 服装设计与工艺 各4 人 各 6 人 湖南工艺美术职业学院

52 高职 中药传统技能 5 人 7 人 湖南食品药品职业学院

53 高职 护理技能 6 人 8 人 岳阳职业技术学院

54 高职
现代电气控制系统安

装与调试
3 队 5 队 湖南铁道职业技术学院

55 高职 汽车检测与维修 3 队 5 队 湖南交通职业技术学院

56 高职
导游服务（普通话、

英语）
各3 人 各 5 人 长沙商贸旅游职业技术学院

57 高职
新能源汽车技术与服

务
3 队 5 队 湖南交通职业技术学院

58 高职
轨道交通信号控制系

统设计与应用
3 队 5 队 湖南铁路科技职业技术学院

59 高职 电子产品设计及制作 3 队 5 队 湖南铁道职业技术学院

60 高职
艺术专业技能（弹拨

乐器演奏）
3 人 5 人 湖南艺术职业学院

二、没有举办省赛，但在省赛预报名时，报名参赛单位数超过 5 个的5 个赛项

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集训队

伍数

拟定集训承办学校

1 中职 农机维修 3 人 5 人 湖南生物机电职业技术学院

2 中职
物联网技术应用与维

护
4 队 6 队 湖南现代物流职业技术学院

—10—

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

预报名

数量

拟定集训承办学校

3 中职
制冷与空调设备组装

与调试
3 人 5 长沙市电子工业学校

4 中职 网络布线 3 队 5 长沙高新技术工程学校

5 高职 机电一体化项目 3 队 5 队 长沙航空职业技术学院

三、没有举办省赛，但在省赛预报名时，报名参赛单位数不超过 5 个的18 个赛项

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

各赛项

集训队

伍数

拟定集训承办学校

1 中职 现代物流综合作业 2 队 4 长沙财经学校

2 中职
液压与气动系统装调

与维护
2 人 3 湖南三一工业职业技术学院

3 中职 电梯维修保养 2 队 3 湖南电气职业技术学院

4 中职
建筑智能化系统安装

与调试
2 队 1

湖南省水利水电建设工程学

校

5 中职 工业分析与检验 2 队 2 湖南化工职业技术学院

6 高职 化工生产技术 2 队 2 湖南化工职业技术学院

7 高职
学前教育专业教育技

能
2 队 4 湖南民族职业学院

8 高职 农产品质量安全检测 2 队 4 湖南生物机电职业技术学院

9 高职
风光互补发电系统安

装与调试
3 队 5 湖南理工职业技术学院

10 高职
光伏电子工程的设计

与实施
3 队 5 湖南理工职业技术学院

11 高职
大气环境监测与治理

技术
2 队 2 长沙环境保护职业技术学院

12 高职
制造单元智能化改造

与集成技术
2 队 3 湖南理工职业技术学院

13 高职 船舶主机和轴系安装 2 队 2 益阳职业技术学院

14 高职 养老服务技能 2-4 人 2 长沙民政职业技术学院

—11—

序

号
组别 赛项名称

国赛报

名参赛

预计数

预报名

数量
拟定集训承办学校

15 高职
岩矿鉴定与综合地质

编录技术
 1 湖南有色金属职业技术学院

16 高职
矿井灾害应急救援技

术
 1 湖南安全职业技术学院

17 高职

数字化矿山监测技术

（原“煤矿瓦斯检查

（煤矿安全）”赛项）

 1 湖南有色金属职业技术学院

18 高职 金属冶炼与设备检修  1 湖南有色金属职业技术学院

—12—

附件 2

2018 年参加全国职业院校技能大赛

集训工作方案

（模 板）

                  集训点

赛项：1．

2．

一、组织机构及职责

（一）领导小组（人员组成、主要职责）

人员组成：分管副院长（组长）；教务处(实训处)、办公室、

后勤处、保卫处等相关主要负责人（成员）

主要职责：领导责任、统筹规划、制度经费保障等

（二）领导小组办公室（人员组成、主要职责）

人员组成：教务处(实训处)处长（主任）；教务处(实训处)、

办公室、后勤处、保卫处等相关人员（成员）

主要职责：组织、管理、联络、协调等

（说明：明确具体的负责人、成员、职责、联系人及电话。）

二、集训安排

（一）赛项及人数

—13—

（二）训练计划（含集训目标、训练课程、内容、时间、地

点安排等）

（三）总指导教师

（四）授课专家

（五）设施设备（含技术支持）

（六）后勤保障（含食宿安排）

（七）考核选拔方案

三、其他

（一）保障措施

（二）应急预案（安全、医疗、卫生、交通事故、停水停电

等）

（三）联络方式

学校详细地址（含乘车路线、交通线路图、主要场地分布图

等）

附：2018 年全国职业院校技能大赛选手集训阶段性考核成绩

表（样表）

—14—

附

2018 年全国职业院校技能大赛选手集训阶段性考核成绩表（样表）

集训项目：                 考核地点：                    考核阶段：

排名 学   校 姓名
考核成绩

总成绩
模块1 模块2 模块3 模块4 模块5

全体裁判员或专家组长签字：

注：考核阶段指首次阶段性考核、第二次阶段性考核、第三次阶段性参赛选手考核，如多轮次考核，请一并注明。

—15—

附件 3

未举办省赛的国赛项目预报名情况表

序号 组别 赛 项 名 称 预 报 名 单 位

1 中职 农机维修 长沙、株洲、湘潭、衡阳、邵阳、常德、永州

2 中职 物联网技术应用与维护 长沙、株洲、湘潭、衡阳、邵阳、常德、郴州、永州

3 中职 制冷与空调设备组装与调试  长沙、株洲、湘潭、衡阳、邵阳、岳阳、张家界、益阳、常德、郴州、永州、怀化

4 中职 网络布线 长沙、株洲、湘潭、衡阳、邵阳、岳阳、常德、郴州、永州、怀化

5 高职 机电一体化项目
长沙民政职业技术学院、湖南机电职业技术学院、湖南国防工业职业技术学院、益

阳职业技术学院、长沙航空职业技术学院、湖南工业职业技术学院

6 中职 现代物流综合作业 长沙、衡阳、岳阳、常德

7 中职 液压与气动系统装调与维护 长沙、衡阳、永州

8 中职 电梯维修保养 长沙、常德

9 中职 建筑智能化系统安装与调试 长沙

10 中职 工业分析与检验 长沙、株洲

11 高职 化工生产技术 湖南化工职业技术学院、湖南石油化工职业技术学院

12 高职 学前教育专业教育技能 湖南民族职业技术学院、长沙职业技术学院、湘南幼儿师范高等专科学校

13 高职 农产品质量安全检测
湖南环境生物职业技术学院、湖南生物机电职业技术学院、长沙环境保护职业技术

学院、长沙商贸旅游职业技术学院

—16—

序号 组别 赛 项 名 称 预 报 名 单 位

14 高职 风光互补发电系统安装与调试
湖南铁路科技职业技术学院、湖南铁道职业技术学院、怀化职业技术学院、湖南理

工职业技术学院、湖南三一工业职业技术学院

15 高职 光伏电子工程的设计与实施
湖南铁道职业技术学院、湖南铁路科技职业技术学院、怀化职业技术学院、湖南水

利水电职业技术学院、湖南理工职业技术学院

16 高职 大气环境监测与治理技术 湖南环境生物职业技术学院、长沙环境保护职业技术学院

17 高职 制造单元智能化改造与集成技术
长沙民政职业技术学院、湖南工业职业技术学院、湖南理工职业技术学院、长沙航

空职业技术学院

18 高职 船舶主机和轴系安装 湖南交通职业技术学院、益阳职业技术学院

19 高职 养老服务技能 保险职业技术学院、长沙民政职业技术学院

20 高职 岩矿鉴定与综合地质编录技术 湖南有色金属职业技术学院

21 高职 矿井灾害应急救援技术 湖南安全职业技术学院

22 高职
数字化矿山监测技术（原“煤矿瓦

斯检查（煤矿安全）”赛项）
湖南有色金属职业技术学院

23 高职 金属冶炼与设备检修 湖南有色金属职业技术学院